Artículo 47º.-  Verificada la omisión de presentación de declaraciones juradas
dentro  de  los  plazos  fijados  por  el  Departamento  Ejecutivo  al  efecto,  se
sancionará dicho incumplimiento, sin necesidad de notificación y/o requerimiento
previo,  con  una  multa  de  pesos  un  mil  doscientos  ($  1200.-)  cuando  los
contribuyentes  o  responsables  sean  personas  jurídicas  o  asociaciones,  o  de
pesos  seiscientos  ($  600.-)  cuando  los  contribuyentes  o  responsables  sean
personas humanas.
Dichas sanciones se originan en forma automática, por el sólo hecho objetivo de